
PROPOSTA N°: 313/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Nocerino Chiara

OGGETTO: FORNITURA DI HYALUBRIX 30 MG/2 ML 1.5% OCCORRENTE ALL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D. 
LGS. N. 36/2023, ALLA SOCIETA FIDIA FARMACEUTICI SPA, PER IL PERIODO 
DAL 01/08/2024 AL 31/07/2025, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 61.600,00 IVA 
INCLUSA - CIG B2B6F2D72E

Pagina 1 di 6



 IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con deliberazione n. 927 del 22.05.2024

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01.01.2024, la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- la deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di acquisti di 

beni e servizi della ASST Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in 
parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Rilevato che, in riferimento alla fornitura in argomento:
- l’ASST Santi Paolo e Carlo ha pubblicato un “Avviso pubblico esplorativo per “indagine di mercato” 

finalizzata a verificare la presenza di operatori economici idonei a provvedere alla fornitura di acido 
ialuronico per le esigenze dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per un periodo di 36 mesi, nonché ad acquisire 
loro manifestazioni di interesse” (ID 183075890), a seguito del quale hanno partecipato diversi operatori 
economici e per cui è stata trasmessa la documentazione tecnica al Dott. Lorenzo Gambitta, Dirigente 
Farmacista della SC Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per le opportune verifiche di competenza;

- in data 12/06/2024, il Dott. Lorenzo Gambitta, ad esito della disamina inerente la documentazione tecnica 
di cui sopra, ha trasmesso alla SC Gestione Acquisti il capitolato tecnico contenente le specifiche tecniche 
da porre in gara e i criteri di aggiudicazione, al fine di espletare apposita procedura autonoma;

Pagina 2 di 6



- la SC Gestione Acquisti sta istruendo una procedura concorrenziale aperta da aggiudicarsi, ai sensi 
dell’art. 108 c. 1 del D. Lgs 36/2023, nei confronti della ditta che avrà presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in ossequio ai 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento tra gli operatori economici 
offerenti;

Atteso che, nelle more dell’espletamento e aggiudicazione della nuova procedura di gara autonoma di cui sopra 
e in ragione della necessità di garantire la fornitura di che trattasi presso i reparti dell’ASST, la SC Gestione 
Acquisti ha proceduto a pubblicare, sul sistema informatico di negoziazione Sintel, una “Richiesta di offerta 
per la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs 36/2023, per la fornitura di 
Hyalubrix 30 mg/2 ml, 1.5% occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo per un periodo di 12 mesi” (ID 
186354354) alla quale è stata invitata a presentare offerta la società Fidia Farmaceutici Spa, aggiudicataria del 
vigente contratto;

Constatato che entro il termine di scadenza la summenzionata Società ha risposto all’invito in questione come 
di seguito indicato:

SOCIETÀ OFFERENTE PROTOCOLLO INFORMATICO DATA E ORA PRESENTAZIONE OFFERTA
Fidia Farmaceutici Spa 1721036489285 lunedì 15 luglio 2024 11.41.29 CEST

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra riportato, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), la fornitura in parola, nelle more degli adempimenti di cui al paragrafo precedente nonché dell’espletamento 
e aggiudicazione della nuova procedura di gara autonoma che sarà prossimamente indetta dall’ASST Santi 
Paolo e Carlo, alla società Fidia Farmaceutici Spa, con sede in Via Ponte della Fabbrica 3/A 35031 Abano 
Terme (PD), alle condizioni contrattuali di cui all’offerta presentata in piattaforma Sintel, per i prodotti indicati 
nell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un periodo di 12 
mesi, a decorrere dal 01/08/2024 fino al 31/07/2025, per un importo complessivo di € 56.000,00 Iva esclusa – 
CIG B2B6F2D72E;

Dato atto che il costo complessivo riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, pari a € 61.600,00 
IVA inclusa, trova copertura come di seguito descritto: 

Anno Importo 
IVA inclusa

Importo 
Rideterminato CDR

Conto 
Economico

Descrizione Conto 
Economico Autorizzazione

2024 € 25.674,00 // 2024000489-59

2025 € 35.926,00 € 3.234.968,09
FAR 3B010135

D.M.: Cnd: P - Materiali 
protesici (endoprotesi non 

attive) (Farmacia) 2025000489

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Farmacia che ha provveduto a emettere la relativa 
autorizzazione del costo che si assume con il presente provvedimento;

Dato atto che nei confronti della società affidataria sono già stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche Amministrazioni, 
ad esito dei quali non risultano annotazioni;

Ritenuto di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso in 
cui avvenisse l’aggiudicazione della procedura autonoma di cui sopra o nel caso in cui dovessero essere 
attivate le convenzioni stipulate dalle Centrali di Committenza ARIA/Consip per analoga fornitura, senza il 
riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà 
entro 60 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di 
sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo 
alla fornitura regolarmente eseguita;

Pagina 3 di 6



Considerato che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 “Incentivi alle 
funzioni tecniche” e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di 
assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Dott. Lorenzo Gambitta, 
Dirigente Farmacista presso la SC Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della SC Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) la fornitura in oggetto, alla società Fidia Farmaceutici Spa, 
con sede in Via Ponte della Fabbrica 3/A, 35031 Abano Terme (PD), alle condizioni contrattuali di cui 
all’offerta presentata in piattaforma Sintel, per i prodotti indicati nell’allegato 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un periodo di 12 mesi, a decorrere dal 01/08/2024 
fino al 31/07/2025, per un importo complessivo di € 56.000,00 Iva esclusa, al fine di soddisfare le necessità 
citate in premessa – CIG B2B6F2D72E;

2. che l’affidamento in argomento viene disposto nelle more dell’espletamento e aggiudicazione di una 
procedura di gara autonoma che sarà prossimamente indetta dall’ASST Santi Paolo e Carlo per 
l’affidamento della fornitura in argomento;

3. di riservarsi di recedere anticipatamente dal contratto in argomento, qualora l’aggiudicazione della 
procedura di gara sopra richiamata avvenisse prima della scadenza del contratto discendente dal presente 
affidamento o nel caso in cui dovessero essere attivate convenzioni stipulate dalle Centrali di Committenza 
ARIA/Consip per analoga fornitura; 

4. che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 61.600,00 IVA 
inclusa, trova copertura come di seguito descritto:
 

Anno Importo 
IVA inclusa

Importo 
Rideterminato CDR

Conto 
Economico

Descrizione Conto 
Economico Autorizzazione

2024 € 25.674,00 // 2024000489-59

2025 € 35.926,00 € 3.234.968,09
FAR 3B010135

D.M.: Cnd: P - Materiali 
protesici (endoprotesi non 

attive) (Farmacia) 2025000489

5. che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 

Pagina 4 di 6



tecniche” e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di assegnazione 
definitiva per i bilanci consuntivi;

6. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice 
Appalti, in quanto in possesso dei requisiti indicati nel predetto allegato I.2, come da deliberazione n. 1882 
del 28.07.2023;

7. che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della SC Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia, in qualità 
di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Dott. Lorenzo Gambitta, Dirigente 
Farmacista presso la SC Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, fermo restando la responsabilità del 
Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in merito alla 
regolarità contabile dei pagamenti dei costi derivanti dal presente provvedimento;

8. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento 
alla SC Farmacia e al DEC di cui al punto precedente, per il seguito di competenza; 

9. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, comma 6, della L.R. n. 33 del 30 
dicembre 2009 e ss.mm.e ii.  

Pagina 5 di 6



DESCRIZIONE DEL PRODOTTO CODICE PRODOTTO QUANTITA’ 12 MESI (A) ALIQUOTA IVA CND REPERTORIO

HYALUBRIX 30 MG/2 ML, 1.5% 10000950 2.800 20 € 56.000,00 10% P900402 326165

**

TOTALE  OFFERTO (C) 56.000,00

RICHIESTA DI OFFERTA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO PONTE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS 36/2023, PER LA FORNITURA DI HYALUBRIX 30 MG/2 ML, 1.5% OCCORRENTE 
ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO PER UN PERIODO DI 12 MESI

IMPORTO UNITARIO 
OFFERTO (B)

IMPORTO COMPLESSIVO 
OFFERTO, 

IVA ESCLUSA 
C = (A)*(B)  

Pagina 6 di 6


		2024-08-07T09:25:27+0200
	PAOLO PELLICCIA




